
1 

 

HOTĂRÂREA nr. 4-1/2021 

cu privire la aprobarea programului de evaluare periodică a performanţelor 

procurorilor pentru anul 2021 

 

11 februarie 2021                                                        municipiul Chişinău 

 

Examinând subiectul referitor la programul de evaluare periodică a 

performanțelor procurorilor pentru anul 2021 şi audiind informația prezentată de către 

domnul Alexandru Nichita, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 

 

Performanțele procurorilor se evaluează de către Colegiul de evaluare a 

performanțelor procurorilor din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor în 

scopul aprecierii activității, nivelului de cunoștințe și aptitudinilor profesionale ale 

procurorilor, a corespunderii acestora cu funcțiile deținute, precum și pentru stimularea 

perfecționării abilităților profesionale și sporirea eficienței activității de procuror. 

În accepțiunea art.29 alin.(1) lit.a) și alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, una din formele de evaluare a performanțelor procurorilor este evaluarea 

periodică, care se realizează o dată la 4 ani. 

Totodată, prin Legea nr.145 din 16.07.2020 au fost introduse modificări în Legea 

nr.3/2016, fiind completat art.29 alin.(2) cu consemnarea că  ,,Performanţele persoanei 

numite în funcţia de procuror se evaluează în cursul primului an de activitate.” 

În egală măsură, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor reține 

dispozițiile art.88 lit.a) din Legea nr.3/2016 şi pct.1.2 lit.a) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor şi 

modul de evaluare a performanţelor procurorilor, potrivit cărora una din atribuțiile 

Colegiului este stabilirea programului de evaluare a activității procurorilor şi a 

perioadei de evaluare a fiecărui procuror. 

În conjunctura cadrului legal precitat și ținând cont de informația oferită de 

Secția resurse umane a Procuraturii Generale, referitor la numărul procurorilor numiți 

pe post în decursul anului 2020, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor 

constată necesitatea supunerii evaluării periodice a performanțelor, în cursul primului 

an de activitate, a 12 de procurori, care activează în cadrul procuraturilor teritoriale și 

au fost numiți în funcție în anul 2020. 

Pe dimensiunea exercitării atribuției de evaluare a performanțelor procurorilor, 

se menționează că prin Hotărârea nr.4-1/19 din 8 februarie 2019, Colegiul de evaluare 

a performanțelor procurorilor a aprobat programul de evaluare periodică a 

performanțelor procurorilor pentru anul 2019. Potrivit programului de referință, urmau 

a fi supuși evaluării periodice 326 de procurori, care activau în subdiviziunile teritoriale 

ale Procuraturii. 

În acest context, având în vedere volumul considerabil de activități ce urmau a 

fi realizate de către Colegiu, ținând cont de restricțiile sanitare aferente gestionării 

crizei pandemice, care au condiționat imposibilitatea obiectivă temporară de a 

desfășura procesul de evaluare periodică a performanţelor procurorilor conform 

graficului aprobat, pentru asigurarea realizării continue a atribuțiilor de bază ale 

Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor, se consideră justificată 



2 

 

continuarea evaluării performanțelor profesionale ale procurorilor potrivit unui nou 

program de evaluare. 

Concomitent, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor apreciază drept 

rațional stabilirea programului de evaluare periodică menționat supra până la sfârșitul 

anului 2021, cu stabilirea concretă a termenelor de executare a acestuia. 

De asemenea, anticipând eventualele modificări ce pot surveni în timp, până la 

finele perioadei de evaluare stabilită (depunerea cererilor de evaluare extraordinară, 

suspendare din funcţie etc.), se pune în sarcina secretarului Colegiului actualizarea 

listelor nominale ale procurorilor ce vor fi supuși evaluării, înainte de desemnarea 

raportorilor şi notificarea procurorilor despre începerea procedurii de evaluare 

periodică. 

Pornind de la argumentele de fapt și de drept invocate la examinarea subiectului 

în speță, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor concluzionează asupra 

necesității aprobării programului de evaluare periodică a performanțelor procurorilor 

în cursul primului an de activitate potrivit listei nominale stabilite în anexa nr.1 și 

aprobării programului de evaluare periodică a performanțelor procurorilor pentru anul 

2021 potrivit listei nominale din anexa nr.2, părți integrante a prezentei hotărâri. 

În temeiul art.29 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.85,  art.88 lit.a) din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură, pct.pct.1.2 lit.a), 5.1-5.5 din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor şi 

modul de evaluare a performanţelor procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Superior al Procurorilor nr.12-256/16 din 22.12.2016, Colegiul de evaluare a 

performanțelor procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba programul de evaluare periodică a performanțelor procurorilor în 

cursul primului an de activitate potrivit listei nominale stabilite în anexa nr.1, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

2. A aproba programul de evaluare periodică a performanțelor procurorilor 

pentru anul 2021 potrivit anexei nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor www.csp.md, directoriul Colegiul de evaluare a performanţelor 

procurorilor, subdirectoriul Hotărâri. 

4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, 

prin intermediul colegiului, în termen de 5 zile lucrătoare de la data pronunţării 

acesteia. 

 

Membrii Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor  

 

№ Numele şi prenumele  Semnătura 

1 CĂPĂŢÎNĂ Ion absent 

2 GAVAJUC Serghei semnat 

3 JECEV Ivan semnat 



3 

 

4 POPENCO Adrian  semnat 

5 TOMA Ruslan  semnat 

6 CIOBANU Viorel absent 

 

 

Preşedinte de ședință a  

Colegiului de evaluare a  

performanţelor procurorilor                  semnat                     Alexandru NICHITA 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.4-1/21 din 11.02.2021 a  

Colegiului de evaluare a  

performanţelor procurorilor 

 

 

Programul de evaluare periodică a performanţelor procurorilor 

în cursul primului an d activitate   

 

 

Nr. 

ordine 

Numele Prenumele Subdiviziunea 

Procuraturii 

Data desfăşurării 

interviurilor cu 

procurorii supuşi 

evaluării   

1 Novac Cristina 

 

Procuratura 

mun.Chișinău 

mai 2021 

2 Jalbă Tudor 

 

Procuratura  raionului 

Ialoveni 

mai 2021 

3 Popa Radu 

 

Procuratura  raionului 

Florești 

mai 2021 

4 Porubin Roman 

 

Procuratura  raionului 

Strășeni 

mai 2021 

5 Mogîldea Alexandru 

 

Procuratura 

mun.Chișinău 

mai 2021 

6 Darii Victor 

 

Procuratura  raionului 

Dondușeni 

mai 2021 

7 Bivol Octavian 

 

Procuratura 

mun.Chișinău 

mai 2021 

8 Lazur Irina 

 

Procuratura  raionului 

Basarabeasca 

mai 2021 

9 Țurcanu Tatiana 

 

Procuratura  raionului 

Dubăsari 

mai 2021 

10 Cobzari Denis 

 

Procuratura  raionului 

Cahul 

mai 2021 

11 Frunză Aliona Procuratura  raionului 

Râșcani 

mai 2021 

12 Sprîncean Ion 

 

Procuratura 

mun.Chișinău 

 

mai 2021 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

                            Anexa nr.2 

                                                                         la hotărârea nr. 4-1/21 din 11.02.2021 

                                                   a Colegiului de evaluare 

                                                              a performanţelor procurorilor 

 

Programul de evaluare periodică a performanţelor procurorilor 

pentru anul 2021   

 

 

Nr. 

ordine 

Subdiviziunea Procuraturii  Data desfăşurării 

interviurilor cu procurorii 

supuşi evaluării   

1 Procuratura mun.Chișinău aprilie 2021 

2 Procuratura de Circumscripție Chișinău iunie 2021 

3 Procuratura pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

august 2021 

4 Procuraturile teritoriale septembrie-decembrie 

2021 

 

 

Preşedintele Colegiului                                      

de evaluare a performanţelor procurorilor             semnat            Alexandru Nichita 

 


